In textu in cap. 2. Oſeæ pro assertione ſecundum fundamen-
tum reperio propicium. Meditamini ſapientes, nā
text. iſtum, nouissima luce rimari promitto: in ſpecie tx.
tanquam cum adultera coniuge diſceptat Deus cum He-
breorum populo, illumque religionis temeratae arguit:
iſtaque triftia mollitur. *Ego non vir eius, auferam fornicationes suas à facie sua, & adulteria sua de medio uberum suorum.* Non me laret recentem expendisse iſta, de iſtis laminis
iam memoratis; & quia descendentes à collo definebant
in pectori, tanquam ſuæ Religionis inſigiae tropheum la-
minæ iſtæ. *Fornicationes de medio uberum suorum appellatae*
tur. Sic venit intelligendum Canticum illud. *Ponem⁹ ut signaculum ſuper cor tuum.* In quibus iuxta interpretamē-
tum Algraini, & aliorum ſponsus exigebat, vt ſui nominis
memoriale in lunula, ſeu gemma in ſcriptū in lamina pec-
torali à corde non recederet. Sed quamvis interpretis
iſtius veſtigia hucusque peruenient, adherticem montis
non accederunt; nam ſi rogo, quare laminæ iſtæ appellen-
tur adulteria? nō bené repondebit, quiſquis repondeat,
dicens ritus nefarios Idolatriæ ſic appellati. Sed pro
conclusionis vigore, & Oleæ enucleatione eiucidatione
ſic meditor nouam.

Baal nomen idem eſt, quod Bel. Belphegor. Priapus,
Camos, & Bacus. Sanctus Iſidorus lib. 8. de Dijs gētiūm
affirmat. Sed propriissimā huius nominis Baal explica-
tes ethimologiam, idem eſt, quod maritus, id eſt quod vir,
idem, quod Dominus ſubiugans, ſic Ioannes de Pineda, de
rebus Salomonis lib. 7. cap. 8. in alijsque paginis ethimo-

logiam iterat, & defendit ex textu in cap. i, Deuteronomio.
text. in cap. 24, eiusdem voluminis, text. in cap. 62. Esai,
Cuius nominis inspecta ethimologia, si Baal idem est,
quod maritus, idem quod vir, & subiungans Dominus, impius
cultus consistet in quodam quasi coniugio impudico, &
meretricatu lascivienti huius mentis diuinitatis, & per-
cipiat in text. Osee quomodo laminæ illæ, quibus expli-
cabatur coniugium, & matrimonium Baal, adulteria cog-
nominentur. Sed memoria dignum ad plenam exhausti-
dam expositionem accipe notamentum. Baal idem est,
quod maritus, idem, quod vir, quia Hebrei cum falso isto
zumine iniebant matrimonia, & in suo nomine glorian-
tes, cum laminis illorum appellabant maritum, in hoc per-
suadendo multis est Salianus tom. 3. 5. & 6. sed versus Mar-
ciani Capella fauenter resonat, Panegirim nominum te-
xens: Te Serapim natus Memphis veneratnr Ossirim. Quæ
verba in matrimonio Baal intercessere, Iacobus Bolac,
lib. 2. de Ecclesia, Gueuara in Abacuc docet, à primis fun-
damentis designantes, istud fuisse sic initum matrimoniū,
quia in antiquitate homines, vel mulieres, cum suis diis
celebrabant coniugia.

Vestiri eruditio[n]is ornamenti valet veritas ista nam
Herodotus lib. 1. de Caligula, crimen istud insinuat, Sue-
tonius c. 22. epitome Dionis, sic verba de Antonio, emo-
litur: Cum viderent Athenienses velle Antonium Dionysij no-
mine ornari, Mineruam ei desponderunt, is nuptias placere sibi
respondeat. Seneca proficuus est lib. de superstitione, Sedent
ait, quidam in Capitolio, quise à Iove amari putant. Vnde cla-
uem inuenimus ad aperiendum illud, Machabeorum 2.
sic de Antiocho cap. 1. Cecidit in Templo Nanea, cum ea ha-
bitatibus venit ad locum Antiochus, ut acciperet pecunias mul-
tas doris nomine. En cōtubernium, en dos pecuniarum An-
tiochi cum Venere; sic Clemens exortatione ad gétes, ex
quibus perinde co[n]clusionem, & ex antiquitatis rude-
ribus, Clemens.

He-

Hæbrei iſſiſtentes veſtigijſ gentium matrimonijū celebrarunt cum Baal; mentitam diuinitatem iſtam ſuum maſitum, Virum ſuum, in tex. iſto Oſea dicētes, per illa verba. *Vadam post amatores meos, qui dant panes mibi.* Sic S. Hyeronimus protulit, loquitur de Baal, & Baal maritum ſuū profitentur. Pater Ribera, & Gaspar Sanctius duo lumina-ria Societatis, & Orbis, ſubſcribunt. Gens Israelitis vlti-
muſ (ait.) in amatorio lectulo ſe commiſſuit. Matrimonium iſtud explicantes, fecerunt laminas, & ſe glorianteſ honoris, & amoris, in lamina propria nominiſ Dei ad cor ſeu vbera, nomen Baal appoſuerunt, & quia nomen iſtud, idem eſt, quod maritus, vir, vel Dominus ſubiugans, tali lamina nomen Baal habente, quaſi in ſigillo procla-
marunt, Baal matrimonio eſſe addic̄tos, vnoque fædere copulatoſ, vt exteræ faciebant gentes, cum ſuis Dijs ma-
trimonia concelebranteſ. Dominus ergo Zeſotipia mo-
tuſ videns ſuum amorem transmiſſum ad aliū virum, ad aliuque maritum, externalis laminatum signis in eum nec leſto illo fugienteſ Hæbrei, quia adulterium ad alterū eſt, laminas illas, in quibus cum nomine Baal designabant matrimonia, appellant adulteria, & commixtionem ſuī nominis ſacrilegi cum ſuo ſanctō nomine dolēs in Oſea
ait, concitans lamēta, quod propter illud delictum Deus non eſt maritus Sinagogæ: *Ego non vir eius, & quia in la-
minis nomē illud maritus, vel vir erat iniunctum Dei no-
mini, appellat adulteria; aufrat adulteria ſua:* & quia laminae illæ erant in pectore. *Adulteria in medi o vberum ſuorum* appellat, proſequenſque lachriſmas tanti delicti poſtquam Oſea diuulgauit iſta, per Eczechielem noſtrū, iterum flens coniunctionem ſuī nominis cum nomine Baal in laminis; in verbiſ noſtræ aſſertioň pronouitiat; *Sanctificabo nomen meum, quod pollutum eſt inter gentes, quod polluifit in medio eorum.*

Quartum, & vltimum noſtri textus aſſertum, quod

cunctæ parti capitinis interpretationis substitutur lumen, & num. 13. usque ad 38. lineæ textus illuminantur omnes, edocentes, quod Hæbrei post Exilium maioribus sunt cunctati donis, quantum ad hominum multitudinem, ubertatem fructuum. Assertioni succurrunt textus in cap. 2. Zachariæ ad illa verba. Absque muro habitabitur Hyerusalem pramultitudine hominum, ibimet idem affonat cap. 8. Plata Civitatis complebitur infantibus. Tex. in cap. 31. Hieremias. Seminabo domum Israel, & domum Iuda semine hominum. Text. in cap. 49. celebratissimo Esaiæ: Deserta tua, & fortitudines tuae angusta erunt prahabitoribus. Aludit tex. in cap. 14. Zachariæ. Reuertetur terra usque ad desertum, de colle Remnon. Tex. in cap. 66. Isaiæ. Parturit terra in die una, & peperit filios. Pro ubertate terreni meliorata post redditum, textus sunt: protegentes in cap. 35. Esaiæ interpretante de isto reditu D. Thoma. Latabitur aferita, & in via gloria libani data est ei, decor Carmeli, & Saron. Illustris textus in cap. 31. Hieremias proclamat, Confluent ad bona Domini super frumento, & vino, & oleo, fructu pecorum, & armentorum. Per similia loquitur Zacharias. Vincit dabit fructum suum, & terra dabit germen suum. Textus in cap. 52. Esaiæ aperte pronuntiat conclusiōnem ad illa. Gaudete simul deserta Hyerusalem; quis consolatus est Dominus populum suum. En ex nostro textu lucem ob tulimus difficillimis ipsis, & in nostrum locum, ubi lux effluxit, maximo cum scenore reflectitur quasi in communione, & prima manu, aductis lineis imago textus manet effigia. Praestituta ergo periphrasi, ex textris praecordijs deductis, & stabilitis thesibus; ad designandas proprias, & genuinas decidendi rationes, pro utraque parte textus, properemus; nam decidendi ratio (ut ait in Canonica prudentia eruditus Germonius) est textus spiritus, argumenti solidatio, ab illa tanquam à proprio lumine textus caliginosus, nebula clarescunt.

Lubri-

Lubricus, asperisque est gradus; nām ego ultimus, & in
fimus Theologorum, sum primus, inter interpretes, qui
istam elucidandi semitam, tot impediat laboribus teros
canonicis elucidatoribus acquiescens. Id nō præsto, quia
nouitate demulcear, sed, quia à Paulo erudior in omnibus
textibus, redente rationem, si de illo Apostolorum Acta
fantur, *De omnibus Paulo rationem redente.* Et de nostro li-
bertatis vindice (Matthæus ait) Cœpit rationem ponere; &
qui in supplicijs, & mercedibus rationem non perscribit
interpretis litteralis partes non tuetur (meo iudicio) nā
ia diuinis Biblij, ex toto animo perpendenti supplicia,
in visceribus textus decidēdi ratio appetet, de hoc exem-
plorum secunda seges, & pro mille, text. in cap. 5. Amos
loqueretur. Retulit supplicia à iustitia diuina iras scintilan-
te, & postea, ait rationem, decidendi designans: Pro eo,
quod deripiebat pauperem, pro eo, quod vendiderunt pro argē
to Iustum, his, ut fidati recenti, & difficulti stylo scurris, re-
legens Pauli, & Christi vestigia scrutemur rationes deci-
dendi, & cum Theodoreto in nostro textu interrogemus,
cur criminosis istis indignationem, seu Babilonicam cap-
tivitatem, quæ idē sunt (ixta omnium placita) Deus desig-
net propter ista delicta? & pro secunda parte in lancem
euocemus: à quo fonte, in remigratione donorum fluēta,
in nostro textu contenta, ebulliant & sic à capite ad calcē
totus textus exponetur.